
                                     DECIZIA nr. 32 din 11.06.2008 
                                   
             Direcţia Generală a Finanţelor Publice Tulcea, investită cu soluţionarea
contestaţiilor conform titlului IX, cap.2, art.209 din O.G.92/2003 R, privind
Codul de procedură fiscală, a fost sesizată de Serviciul Inspecţie Fiscală
Persoane Juridice 2 - ADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE din cadrul
D.G.F.P. Tulcea asupra contestaţiei formulată de S.C. G S.R.L., împotriva
Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite
de inspecţia fiscală nr... emisă în baza constatărilor stabilite prin Raportul de
inspecţie fiscală generală nr..., cu privire la suma de ... lei reprezentând TVA
deductibilă.                                                                                                               
           Contestaţia a fost depusă în termenul legal prevăzut la art. 207, pct.(1)
din O.G.92/2003 R,  privind Codul de procedură fiscală, în raport de data
primirii de către petentă a Deciziei de impunere nr..., respectiv 06.05.2008
(conform datei înscrisă pe confirmarea de primire aflată în copie la dosarul
cauzei) şi data înregistrării contestaţiei la A.F.P. Tulcea, respectiv 23.05.2008.    
       Contestaţia este semnată şi ştampilată de titularul  dreptului procesual
conform prevederilor art.206 din OG 92/2003R privind Codul de procedură
fiscală .
            Condiţiile de procedură fiind îndeplinite prin respectarea prevederilor
art. 206, 207 şi 209 din O.G.92/2003 R, privind Codul de procedură fiscală, s-a
trecut la soluţionarea pe fond a contestaţiei.
               Din documentele existente la dosarul cauzei rezultă următoarele:
            
          I. Petenta, SC G SRL, contestă parţial Decizia de impunere privind
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală nr..., privind
suma de ... lei, reprezentând TVA neacceptat la deducere, motivând
următoarele:
           - în lunile august şi octombrie 2006 societatea a achiziţionat prin
programul SAPARD, utilaje agricole în valoare totală de ... lei (... euro),
ajutorul nerambursabil fiind de 50% din aceasta, astfel fiind scutită la plata
TVA  pentru suma de ... lei, adică 50% din valoarea totală a TVA, conform
prevederilor art. 142, lit.i, din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare; 
        - pentru cealaltă jumătate din valoarea totală a TVA, respectiv suma de ...
lei, petenta arată că deţine un certificat de exonerare nr.../13.07.2006 şi în
conformitate cu prevederile art.157, alin.(3) din Lg. nr.571/2003 privind Codul
fiscal cu modificările şi completările ulterioare, "nu se face plata efectivă la
organele vamale de către persoanele înregistrate ca plătitori de taxă pe valoarea
adăugată care au obţinut certificatele de exonerare"; 
         - deşi organele de control au specificat în Raportul de inspecţie fiscală
generală că "agentul economic se încadrează pentru TVA aferentă achiziţiei de



utilaje în prevederile art.157, alin.(3), lit.a) ", în mod "eronat, organele de
control încadrează TVA aferent achiziţiei de utilaje în prevederile art.145,
alin.(13) din Legea 571 / 2003, cu modificările şi completările ulterioare."        
           Făţă de motivele prezentate mai sus, petenta solicită în finalul contestaţiei
anularea Deciziei de impunere nr... pentru TVA în sumă de ...lei.
 
            II.Urmare a inspecţiei fiscale generale efectuate la SC G SRL , organele
de control fiscal ale A.F.P. din cadrul D.G.F.P. Tulcea, au întocmit R.I.F.
generală nr..., care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere privind
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală nr..., prin
care au stabilit că societatea nu are dreptul la deducerea TVA în sumă de ... lei.

              III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a susţinerilor  
petentei precum  şi a actelor normative în vigoare, se reţin următoarele:

        Direcţia Generală a Finanţelor Tulcea este investită să se pronunţe
dacă organele fiscale din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice Tulcea
au stabilit în conformitate cu prevederile legale, că S.C. G S.R.L. nu are
dreptul la deducerea  TVA  în sumă de ... lei.  

               In fapt, organele fiscale din cadrul A.F.P. Tulcea - A. I. F., Serviciul
Inspecţie Fiscală Persoane Juridice II au verificat modul de stabilire, evidentiere
şi virare a obligatiilor fiscale catre bugetul general consolidat al statului, la SC
G SRL, iar rezultatele controlului au fost consemnate în R.I.F. generală nr... în
baza căruia a fost emisă Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală nr...
               Verificarea s-a efectuat  pentru perioada 01.01.2005-31.12.2007. 
                În urma verificării privind taxa pe valoarea adaugata, organele de
control fiscal au constatat ca:
               -agentul economic achizitioneaza in lunile august si octombrie 2006,
prin programul SAPARD utilaje agricole, ajutorul nerambursabil fiind de 50%
din valoarea totala a acestora, fiind astfel scutit la plata TVA pentru suma de ...
lei, potrivit art.142, lit.i) din Lg.571/2003 privind Codul fiscal;
                -pentru diferenta de 50% ramasa, organele de control stabilesc ca
societatea datora TVA  exonerat la plata in 2006 in cuantum de ... lei, potrivit
prevederilor art.145, alin.13 din Lg.571/2003 privind Codul fiscal cu
modificarile si completarile ulterioare, precum si balantei analitice a mijloacelor
fixe din care reiese ca pana la 31.12.2006 nu s-au efectuat alte investitii.
       Petenta nu este de acord cu diferenţele stabilite şi contestă decizia de
impunere nr... referitoare la suma de ... lei reprezentand TVA deductibila
exonerata de la plata in vama, si inregistreaza la D.G.F.P. - A.F.P. Tulcea
contestatia sub nr...



               În drept, cauza îşi găseşte soluţionarea în prevederile  O.G. nr.
92/2003 R privind Codul de procedura fiscala si Legii 571/2003 privind Codul
fiscal cu modificările şi completările ulterioare:
              ART.157 din Lg.571/2003 privind Codul fiscalcu modificarile si
completarile ulterioare, prevede:
             (2 ) “.....nu se face plata efectiva la organele vamale de catre persoanele
inregistrate ca platitori de taxa pe valoarea adaugata care au obtinut certificatele
de exonerare prevazute la alin.(4), pentru urmatoarele:
     (a) importul de masini industriale, utilaje tehnologice, instalatii,
echipamente, aparate de masura si control, automatizari, destinate realizarii de 
investitii, precum si importul de masini agricole si mijloace de transport
destinate realizarii de activitati productive;
              .....................
             (5)Importatorii care au obtinut certificatele de exonerare de la plata in
vama a taxei pe valoarea adaugata aferenta bunurilor importate in decontul de
taxa pe valoarea adaugata, atat ca taxa colectata, cat si ca taxa deductibila.”         
       *Fata de  afirmatia petentei referitoare la faptul ca “eronat, organele de
control incadreaza TVA aferent achizitiei de utilaje in prevederile art.145,
alin.(13) din Legea 571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare” se
retine :
          -organele de control fiscal au mentionat partial textul de lege, fiind omisa
prima parte a alin.(13), care specifica: “Taxa pe valoarea adaugata aferenta
bunurilor si serviciilor achizitionate, destinate realizarii obiectivelor proprii de
investitii, stocurilor de produse cu destinatie speciala, finantate de la bugetul de
stat sau de la bugetele locale, se deduce potrivit prevederilor legale. ...........”
           -in Referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei intocmit de
organele de control fiscal, acestea revin asupra punctului de vedere formulat
anterior si arata ca: “Nu s-a facut distinctie clara intre sumele primite de la
bugetul de stat reprezentand subventii si fondurile nerambursabile primite de la
organismele internationale, respectiv program SAPARD” si propun desfiintarea
actului administrativ fiscal.         
           - potrivit prevederilor alin.(3), art.216 din OG 92/2003 R privind Codul
de procedura fiscala: “Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul
administrativ atacat, situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act
administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele deciziei de
solutionare”.
                Avand in vedere cele prezentate mai sus, precum si prevederile legale
incidente in speta, urmeaza sa se desfiinteze partial Decizia de impunere nr... cu
privire la TVA in suma de ... lei,organele fiscale vor intocmi un nou act
administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele deciziei si vor
analiza cu atentie documentele prezentate de petenta.       .   



         Faţă de cele reţinute în prezenta decizie, în temeiul art.216, alin.1 din
O.G.92/21.12.2003, privind Codul de procedură fiscală R, se

                                                    DECIDE:

                                                                   
            Art.1 Desfiintarea partiala a Deciziei de impunere privind obligatiile
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr... referitoare la suma
de ... lei reprezentand TVA deductibila, urmand ca organele de control fiscal sa
incheie un alt act administrativ fiscal.                       
            Art.2 Prezenta decizie poate fi atacată în termen de 6 luni de la data
comunicării, la Tribunalul Tulcea-secţia contencios administrativ.

                                                   DIRECTOR EXECUTIV

     
              


